
2018 m. birželio mėn.

BENDROS ŽĖMĖS ŪKIO POLITIKOS MODERNIZAVIMAS IR SUPAPRASTINIMAS  
TIKSLINGA, LANKSTI IR VEIKSMINGA POLITIKA

Bendra žemės ūkio politika (BŽŪP) – viena iš seniausių ir svarbiausių ES politikos krypčių. Ši XX  a. 7-ajame dešimtmetyje sukurta 
politika buvo ne kartą pertvarkyta siekiant atsižvelgti į kintančius Europos piliečių poreikius ir vis globalesnius iššūkius. Ji padeda 
užtikrinti, kad Europos piliečiai geriausiai pasaulyje būtų aprūpinami saugiais ir kokybiškais maisto produktais.  Nors pirminė šios 
politikos paskirtis – remti Europos ūkininkus ir užtikrinti Europos piliečių aprūpinimą maistu – nepakito, šiandieninės BŽŪP uždaviniai 
yra gerokai platesni. Europai reikia atsparaus, tvaraus ir konkurencingo žemės ūkio sektoriaus, padedančio užtikrinti, kad 
Europos piliečiams tiekiami maisto produktai būtų aukštos kokybės, saugūs ir įperkami, o socialinė ir ekonominė kaimo vietovių 
struktūra būtų tvirta. Siekti visų šių tikslų labai padeda BŽŪP.  Būsimoji BŽŪP bus grindžiama devyniais aiškiais ekonominius, 
aplinkosaugos ir socialinius politikos aspektus atspindinčiais tikslais, pagal ją toliau bus užtikrinamas aprūpinimas kokybiškais 
maisto produktais ir tvirtai remiamas išskirtinis Europos ūkininkavimo modelis, daugiau dėmesio skiriant aplinkai ir klimatui, 
taip pat bus remiamas tvaresnio žemės ūkio sektoriaus kūrimas ir gyvybingų kaimo vietovių plėtra.

TVIRTAS BIUDŽETAS BENDRAI ŽEMĖS  
ŪKIO POLITIKAI SUSTIPRINTI

Europos Komisija siūlo plataus užmojo bendrą 2021–2027 m. laikotarpio biudžetą – 365 mlrd. eurų. Bendrai žemės ūkio 
politikai teks beveik trečdalis bendro ES biudžeto, o tai rodo, kad ši politika tebėra svarbi.  BŽŪP biudžetas bus paskirstytas dviem 
tradiciniams ramsčiams: tiesioginės paramos ūkininkams bei rinkos priemonių ramsčiui ir kaimo plėtros ramsčiui.

Valstybėms narėms bus suteikta galimybė labiau pritaikyti politiką prie savo žemės ūkio sektoriaus prioritetų – jos galės perkelti 
iki 15 proc. savo BŽŪP skirtų asignavimų iš tiesioginių išmokų į kaimo plėtros asignavimus (ir atvirkščiai).  Valstybės narės taip pat 
turės galimybę perkelti dar 15 proc. asignavimų iš pirmojo į antrąjį ramstį aplinkos apsaugos ir klimato priemonėms (be bendro 
finansavimo).

Dar 10 mlrd. eurų  bus skirta iš ES mokslinių tyrimų programos „Europos horizontas“. Šios lėšos bus naudojamos maisto, 
žemės ūkio, kaimo plėtros ir bioekonomikos sričių moksliniams tyrimams ir inovacijoms remti.

„Šiandien pateiktu pasiūlymu vykdomi Komisijos komunikate „Maisto ir ūkininkavimo 
ateitis“ išdėstyti įsipareigojimai – modernizuoti ir supaprastinti bendrą žemės ūkio politiką, 
užtikrinti, kad būtų laikomasi subsidiarumo principo ir tinkamiau atsižvelgiama į valstybių 
narių individualias aplinkybes, užtikrinti didesnį Europos žemės ūkio atsparumą, nustatyti 
aukštesnius BŽŪP siekius aplinkos ir klimato srityse, taip pat padidinti BŽŪP indėlį į veiklą 
klimato kaitos srityje.“

 Už žemės ūkį ir kaimo plėtrą atsakingas Komisijos narys Phil Hogan,

ES BIUDŽETAS.
BŽŪP PO 2020 M.
#EUBudget #FutureofCAP



Būsimosios BŽŪP įgyvendinimo tvarka bus gerokai supaprastinta ir modernizuota, o tai duos didelės papildomos naudos ūkininkams ir 
visai visuomenei.  Pasikeis BŽŪP prioritetas – tai bus ne reikalavimų laikymasis ir taisyklės, o rezultatai ir veiksmingumas.  Universalųjį 
modelį pakeis lankstesnė sistema: ES šalims bus suteikta daugiau laisvės pačioms spręsti, kokiais būdais geriausia siekti bendrų tikslų, 
atsižvelgiant į konkrečius ūkininkų ir kaimo bendruomenių poreikius. Pagal naująją BŽŪP bus skatinama plačiau naudoti šiuolaikiškas 
technologijas bei inovacijas ir tokia veikla bus remiama. Aukštesnius siekius, visų pirma aplinkos ir klimato srityje, papildys kontrolės 
sistema, kuri užtikrins, kad ūkininkai ir valstybės narės vykdytų savo įsipareigojimus.

NAUJA POLITIKOS ĮGYVENDINIMO TVARKA

KOVOTI SU 
KLIMATO KAITA

DIDINTI 
KONKURENCINGUMĄ

KURTI 
GYVYBINGAS 

KAIMO VIETOVES

APSAUGOTI MAISTO 
PRODUKTŲ IR 

SVEIKATOS PRIEŽIŪROS 
KOKYBĘ

IŠSAUGOTI 
KRAŠTOVAIZDŽIUS 

IR BIOLOGINĘ 
ĮVAIROVĘ

REMTI KARTŲ 
KAITĄ

9 BŽŪP TIKSLAI

APSAUGOTI 
APLINKĄ

UŽTIKRINTI 
TEISINGAS PAJAMAS

UŽTIKRINTI  GALIŲ 
PUSIAUSVYRĄ MAISTO 

GRANDINĖJE

ES nustatys pagrindines 
taisykles ir parengs 

priemonių rinkinį.

Kiekviena šalis parengs BŽŪP strateginį 
planą, kuriame išdėstys pasirinktas 
priemones ir nurodys  pageidaujamus 
rezultatus. Tą planą patvirtins Komisija, 
o jo įgyvendinimas bus nuolatos 
stebimas.

ES dalyvaus 
visuose 
etapuose: 
nustatys taisykles, 
vertins planus, 
stebės daromą 
pažangą ir 
užtikrins, kad 
būtų pasiekti 
pageidaujami 
rezultatai.

Atsižvelgdamos į savo vidaus 
aplinkybes valstybės narės galės 
pasirinkti veiksmingesniems ir 
tikslingesniems rezultatams 
pasiekti tinkamas priemones. 

Ūkininkams skiriama tiesioginė 
parama padės užtikrinti jiems 

būtiną stabilumą ir nuspėjamumą.

Būtiniausius reikalavimus 
viršijantiems ūkininkams bus 
teikiama daugiau paskatų, o 

už nepakankamą pažangą bus 
baudžiama griežčiau.

Ūkininkams siūloma pagalba 
bus grindžiama individualiems 

poreikiams pritaikytais 
sprendimais, daugiau dėmesio 

skiriant rezultatams, o ne 
procesui.

Naudojantis iš anksto nustatytais 
rezultato rodikliais bus galima 
nustatyti, ar kiekviena šalis 
veiksmingai siekia savo strateginių 
tikslų.

Bus taikoma nauja politikos 
įgyvendinimo stebėsenos ir 
valdymo sistema, pagal kurią bus 
galima atlyginti už gerus veiklos 
rezultatus arba taikyti nuobaudas.

   ES lygmeniu bus taikomas vienas bendras visos BŽŪP tikslų 
rinkinys – bus nustatyta, kokius ūkininkams, piliečiams, 
klimatui ir kt. naudingus politikos rezultatus tikimasi pasiekti. 

   ES lygmeniu bus suderintas išsamus priemonių rinkinys  – bus 
nustatyta, kaip valstybės narės gali panaudoti joms skirtas 
lėšas. Kiekviena šalis galės pasirinkti ir parengti konkrečias 
priemones, jos manymu, veiksmingiausiai patenkinančias jos 
konkrečius poreikius. 

   ES lygmeniu taip pat bus suderintas bendras rezultato 
rodiklių rinkinys, padėsiantis užtikrinti, kad taikomų priemonių 
veiksmingumas būtų vertinamas vienodai.

   Kiekviena ES valstybė narė atliks išsamią savo konkrečių poreikių analizę ir 
tuomet parengs BŽŪP strateginį planą, kuriame paaiškins, kaip, atsižvelgdama į 
bendruosius ES tikslus, siūlo naudoti abiejų BŽŪP ramsčių lėšas tiems poreikiams 
patenkinti: nurodys ketinamas taikyti priemones ir nustatys savo konkrečias 
siektinas reikšmes.

   Kiekvieną BŽŪP strateginį planą pirmiausia turės patvirtinti Europos 
Komisija. Taip bus užtikrinta, kad planas atitiktų ES lygmeniu suderintus tikslus, 
bendrą politikos pobūdį ir neiškraipytų bendrosios rinkos ar nesukurtų pernelyg 
didelės naštos paramos gavėjams ar administracijoms.

   Kiekvienais metais šalys Komisijai pateiks veiklos rezultatų ataskaitas, kuriose 
bus aptarta pažanga siekiant konkrečiais rezultato rodikliais grindžiamų siektinų 
reikšmių. Komisija tas ataskaitas peržiūrės ir nuspręs dėl tinkamų veiksmų, taip 
pat, jei būtina, pateiks rekomendacijų, kaip pagerinti veiklos rezultatus.



TIKSLINGESNĖ PARAMA –  
TEISINGESNIS PASKIRSTYMAS

Pagal naująją BŽŪP bus ypač remiami maži ir vidutiniai šeimos ūkiai, nes jie yra ES žemės ūkio sistemos pagrindas, taip pat 
bus stengiamasi paskatinti jaunimą rinktis ūkininko profesiją.

   Ūkininkams bus atlyginama 
už viršytus privalomuosius 
reikalavimus, susijusius 
su prisiimtais agrarinės 
aplinkosaugos ir (arba) klimato 
srities įsipareigojimais.

   Kiekviena valstybė narė parengs ekologines 
sistemas, pagal kurias rems ūkininkus ir 
(arba) skatins juos taikyti klimatui ir aplinkai 
naudingą žemės ūkio praktiką, viršijančią 
privalomuosius reikalavimus.

Naujos prievolės:

-  išsaugoti anglies prisotintą dirvožemį apsaugant 
šlapynes ir durpynus

-  taikyti privalomą maisto medžiagų naudojimo 
valdymo priemonę, siekiant gerinti vandens kokybę, 
mažinti amoniako ir azoto suboksido kiekį

-  vykdyti sėjomainą vietoj pasėlių įvairinimo

   Visų tiesioginių išmokų mokėjimo sąlyga 
bus griežtesnių aplinkos ir klimato srities 
reikalavimų laikymasis.  Pagal ES didelio 
užmojo aplinkos ir klimato srities tikslus 
ūkininkams privalomi reikalavimai bus dar 
labiau sugriežtinti.

PR
IV

A
LO

M
IE

JI
  

SA
VA

N
O

RI
ŠK

I 
ūk

in
in

kų
 įs

ip
ar

ei
go

jim
ai

ūk
in

in
ka

m
s 

ta
ik

om
i 

re
ik

al
av

im
ai

AUKŠTESNI SIEKIAI APLINKOS  
IR KLIMATO SRITYSE

Ūkininkai labai prisideda prie kovos su klimato kaita, padeda saugoti aplinką, kraštovaizdžius ir biologinę įvairovę.  Atsižvelgiant 
į įsipareigojimą siekti platesnio užmojo tikslų aplinkos ir klimato srityse, naujojoje BŽŪP nuspręsta žengti dar toliau.  Be didelio 
užmojo privalomų reikalavimų ūkininkai dar galės dėti papildomų pastangų ir gauti papildomą paramą pagal įvairias savanoriškas 
sistemas.

   Ne mažiau kaip 30 proc. antrojo ramsčio lėšų bus skirta klimato ir 
aplinkos srities priemonėms.

   40 proc. BŽŪP bendro biudžeto turėtų būti skirta su klimatu susijusiems 
tikslams įgyvendinti.

   Bus vykdoma metinė pažangos stebėsena.
   Jei pasiekti rezultatai bus itin prasti, išmokų mokėjimas bus sustabdytas.
   Bus sudarytas iki 5 proc. asignavimų kaimo plėtrai siekiantis finansinis 
veiklos lėšų rezervas, skirtas atlyginti valstybėms narėms, pasiekusioms 
savo klimato, aplinkos ir biologinės įvairovės tikslus.

   Valstybės narės privalės rezervuoti dalį ūkininkams skirtų tiesioginių 
išmokų specialiųjų ekologinių sistemų dalyviams.

   Bus užtikrinta didesnė sąveika su kitomis ES politikos kryptimis ir 
programomis, susijusiomis su klimato kaita ir aplinka, tokiomis kaip 
programa LIFE.

   Bus sudarytos palankesnės sąlygos žinioms perduoti, ekologiškoms 
investicijoms vykdyti, inovacijoms diegti ir bendradarbiauti.

   Komisija siūlo sumažinti 60 tūkst. eurų ir didesnes išmokas, taip pat privaloma tvarka riboti 
išmokas, viršijančias 100 tūkst. eurų vienam ūkiui.  Bus atsižvelgta į visas darbo sąnaudas. 
Taip siekiama užtikrinti teisingesnį išmokų paskirstymą.

   Valstybės narės turės skirti didesnę paramą už hektarą mažiems ir vidutiniams ūkiams. 

   Bent 2 proc. tiesioginėms išmokoms skirtų  kiekvienos valstybės narės asignavimų bus 
skiriama jauniesiems ūkininkams remti, pavyzdžiui, galės būti skiriama didesnė įsisteigimo 
išmoka – iki 100 tūkst. eurų.

   Kiekviena šalis turės užtikrinti, kad pajamų paramą gautų tik tikrieji ūkininkai. 

   Sunkumų patiriantys konkrečių produktų gamybos sektoriai ir toliau gaus papildomą 
paramą, kad galėtų gerinti savo konkurencingumą, tvarumą ar produktų kokybę (jiems bus 
skiriama susietoji pajamų parama). 
Šie sektoriai turi būti laikomi svarbiais dėl ekonominių, socialinių ar aplinkosaugos priežasčių.

BŽŪP



ŽEMĖS ŪKIS – EUROPOS 
VISUOMENĖS RAMSTIS

Ūkininkai teikia svarbiausias viešąsias gėrybes ir yra svarbiausi Europos kaimo bendruomenių veikėjai.
Pagal naująją BŽŪP bus toliau remiamas ir skatinamas gyvybingų kaimo bendruomenių kūrimas, o 
ūkininkams bus padedama patenkinti visuomenės lūkesčius, susijusius su maisto kokybe, sauga ir 
sveikata.

DIDESNIS ŽINIŲ IR INOVACIJŲ  
PANAUDOJIMAS

Žinios ir inovacijos yra labai svarbios pažangiam, lanksčiam ir tvariam žemės ūkio sektoriui plėtoti. Pagal būsimąją BŽŪP bus skatinama 
daugiau investuoti į mokslinius tyrimus ir inovacijas, taip pat suteikti ūkininkams ir kaimo bendruomenėms galimybę naudotis 
tų mokslinių tyrimų rezultatais ir inovacijomis. Iš programos „Europos horizontas“ bus skirta 10 mlrd. eurų moksliniams tyrimams 
ir inovacijoms maisto, žemės ūkio, kaimo plėtros ir bioekonomikos srityse. Pagal žemės ūkio srities Europos inovacijų partnerystę 
(angl. EIP-AGRI) ir toliau bus kaupiamos programai „Europos horizontas“ ir kaimo plėtrai skirtos lėšos ūkininkavimo ir miškų ūkio 
konkurencingumui ir tvarumui skatinti.

   Bus skatinama skaitmenininti kaimo vietoves:  ūkius (pavyzdžiui, taikyti 
tiksliojo ūkininkavimo metodus) ir didesnes bendruomenes (pavyzdžiui, 
gerinti plačiajuosčio ryšio tinklo „paskutiniosios mylios“ jungtis). 

   Bus sukurta ES lygmens rizikos valdymo platforma, padėsianti 
ūkininkams veiksmingiau valdyti savo verslą.

   Į kiekvienos šalies BŽŪP strateginį planą bus įtrauktas skirsnis, 
kuriame bus nurodytos priemonės, kuriomis skatinama keistis 
žiniomis ir diegti inovacijas (pavyzdžiui, konsultavimo paslaugos, 
mokymas, moksliniai tyrimai, kaimo tinklai, bandomieji projektai, 
EIP-AGRI veiklos grupės), ir tų priemonių finansavimas.

   Valstybės narės bus skatinamos tikrinimo ir stebėsenos 
reikmėms  (pavyzdžiui, sėjomainos reikalavimų vykdymui ar 
prašymuose skirti tiesiogines išmokas nurodytų ūkių dydžiui 
tikrinti) naudotis didžiaisiais duomenimis ir naujosiomis 
technologijomis. 

   Bus imamasi daugiau priemonių, kuriomis ateinančių kartų ūkininkai bus skatinami verstis žemės ūkio veikla. 
ES rems vietos lygmeniu taikomas sistemas, pavyzdžiui, mentorystės programas, pagal kurias jaunieji ūkininkai 
semiasi žinių iš vyresnio amžiaus ūkininkų, žinių perdavimo iš vienos kartos į kitą gerinimą arba paveldėjimo 
planų rengimą.

   Valstybės narės bus skatinamos imtis daugiau veiksmų nacionaliniu lygmeniu, pavyzdžiui, taikyti lankstesnes 
taisykles mokesčių ir paveldėjimo srityse, sudaryti jauniesiems ūkininkams geresnes sąlygas gauti žemės.

   Valstybės narės galės lanksčiau rengti veiksmingiausias kaimo plėtros priemones, kuriomis bus skatinamas 
ekonomikos augimas ir darbo vietų kūrimas, taip pat remiami pažangieji kaimai.

   Ūkininkams bus taikomi griežtesni reikalavimai, siekiant užtikrinti, kad jie patenkintų su maistu ir sveikata 
susijusius visuomenės lūkesčius. Pavyzdžiui, parama bus glaudžiau susieta su vandens kokybės apsaugos 
taisyklių laikymusi, pesticidų naudojimo mažinimu arba skatinimu naudoti mažiau antibiotikų, taikant 
veiksmingesnes gyvulininkystės valdymo programas, skirtas gyvulių sveikatai ir gerovei gerinti.

   Bus skatinama daugiau investuoti į  bioekonomikos vystymą, nes ji turi milžinišką ekonominį ir darbo vietų 
kūrimo potencialą.

   Kaimo plėtros politika padės įvairinti kaimo ekonomiką ir siekti  Korko 2.0. deklaracijos „Geresnis gyvenimas 
kaimo vietovėse“ tikslų.

PDF
Print

ISBN 978-92-79-87380-5 doi:10.2762/324735 KF-04-18-548-LT-C
ISBN 978-92-79-87389-8 doi:10.2762/619530 KF-04-18-548-LT-N


